
REGISTRO GENERALE N. 6 del 05/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 6 del 05/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 5 del 05/01/2024 

PROPOSTA N. 7 del 05/01/2024 

 
OGGETTO: DGR N.1480/22, DGR N.74/23 – CONTRIBUTI EX ART. 1, C. 134, LEGGE 145/18. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL SAL N. 1 DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI STRADE COMUNALI INTERNE AL CENTRO ABITATO DI DISO E 

MARITTIMA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 così come modificato dalla Legge 30 dicembre 

2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2021-2023” ha previsto a decorrere dal 1 gennaio 2020 per il periodo 2021-2034 l’assegnazione in 

favore delle Regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti per la progettazione e per la 

realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per interventi di 

viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico; 

− il Comune di Diso, in data 20/09/2022 con istanza prot. n. 9951, ha presentato richiesta alla Regione Puglia 

– Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di contributo per il finanziamento del progetto dei Lavori 

Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima 

dell’importo complessivo di €. 280'000,00#; 

− la Giunta Regionale, con la deliberazione 28 ottobre 2022, n. 1480 avente per oggetto “Contributi per 

investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, ha individuato gli interventi da 

finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.  

− tra gli interventi individuati dalla Giunta Regionale con deliberazione 28 ottobre 2022, n. 1480 nell’allegato 

“A” alla deliberazione, modificato come da Comunicazione della Giunta Regionale n. 1/2022, da finanziare 

con i contributi statali di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono compresi 

n. 92 interventi fra i quali quello relativo ai Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali 

interne al Centro Abitato di Diso e Marittima, presentato dal Comune di Diso per un importo 

complessivo di €. 280'000,00#; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 6 del 05/01/2024 

Considerato che: 

− la Regione Puglia – Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture Sezione Opere Pubbliche e 

Infrastrutture ha notificato al Comune di Diso il provvedimento dirigenziale n. 101 del 16/02/2023, 

pubblicato anche sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con comunicazione numero: 

r_puglia/AOO_064/PROT/03/03/2023/0003402, acquisita al protocollo comunale il4/03/2023 al n. 2240, 

con l’Elenco degli interventi finanziati per l’anno 2023 (fra i quali quello presentato dal Comune di Diso per 

un importo di €. 280'000,00#) e l’impegno della somma disponibile in Bilancio regionale; 

− i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse e che, nel caso di mancato rispetto del 

termine, il medesimo contributo è revocato ex lege;  

Preso atto che: 

− si è reso necessario avviare le procedere per l’affidamento a tecnico esterno dei servizi tecnici attinenti 

all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misurazioni, contabilità e redazione del certificato di 

regolare esecuzione dei Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro 

Abitato di Diso e Marittima, visto che il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale, a 

causa dei numerosi impegni e dell’esiguo numero, ha l’impossibilità di svolgere direttamente tali incombenze; 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 157 Reg. Gen. del 16/05/2023, svolta la positiva 

verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara svolta ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il portale AVCPASS di ANAC e INARCASSA, sono stati affidati i servizi 

tecnici attinenti all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e relative pratiche catastali, nonché 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza 

Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima” all’ing. Giovanni PULLI, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3037 

− in data 18/05/2023 è stato sottoscritto fra il professionista incaricato ed il RUP il contratto per lo 

svolgimento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria relativi ai “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade 

Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”; 

Considerato che: 

− l’ing. Giovanni Pulli ha trasmesso in data 05/06/2023 prot. n. 5892 il progetto definitivo dei “Lavori Urgenti 

di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”, dell’importo complessivo di €. 

280'000,00#; 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 196 Reg. Gen. dell’8/06/2023 è stato approvato il 

progetto definitivo dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e 

Marittima”; 

− l’ing. Giovanni Pulli ha trasmesso in data 13/06/2023 prot. n. 6315 il progetto esecutivo dei “Lavori Urgenti 

di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”, dell’importo complessivo di €. 

280'000,00#, 

− in data 14/06/2023 prot. n. 6375 è stato acquisito agli atti del Comune sia il rapporto finale di verifica 

positiva del progetto esecutivo, che l’attestazione di validazione del progetto esecutivo (ex art. 26, comma 8, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 205 Reg. Gen. del 15/06/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e 

Marittima” dell’importo complessivo di €. 280'000,00#,  

− con Determina a contrarre n. 118 Reg. Gen. del 3/07/2023 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei 

“Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima” e, 

contestualmente, approvato lo schema di lettera – invito con la relativa modulistica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 6 del 05/01/2024 

− la modalità di scelta del contraente, è stata quella prevista dall’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36, il quale dispone che l’affidamento avviene mediante «… procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro»; 

− il criterio di selezione è stato quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 

− le operazioni di gara: 

a)  hanno avuto inizio in seduta pubblica il giorno 14/07/2023 tramite piattaforma telematica del Comune 

di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ giusto verbale n. 1 di ammissione in pari data; 

b) si sono concluse in seduta pubblica il giorno 14/07/2023, giusto verbale n. 2 in pari data, con proposta 

di aggiudicazione in favore della ditta SEGNALETICA 3000 s.r.l. con sede a Matera (MT) in Via La 

Martella n. 96 (P. IVA n. 01033180777) per un importo di aggiudicazione di €. 204’406,02#, oltre IVA, 

di cui €. 3’723,02# per oneri di sicurezza; 

Vista la determinazione del Responsabile di Settore n. 240 Reg. Gen. del 21/07/2023 con la quale è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al 

Centro Abitato di Diso e Marittima”, in via definitiva, alla ditta SEGNALETICA 3000 s.r.l. con sede a Matera 

(MT) in Via La Martella n. 96 (P. IVA n. 01033180777) per un importo di aggiudicazione di €. 204’406,02#, 

oltre IVA, di cui €. 3’723,02# per oneri di sicurezza; 

Visto che: 

− in data 23/08/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori sotto riserva di legge e il 29/08/2023 è stato 

sottoscritto il verbale di concreto inizio lavori; 

− in data 7/11/2023 è stato sottoscritto fra Comune di Diso e Impresa appaltatrice contratto d’appalto rep. n. 

4/2023; 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P.: 

G97H22002310002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Simog C.I.G: 9937538BC6; 

− con nota pervenuta in data 11/11/2023 al protocollo comunale al n. 12562, la direzione lavori ha presentato 

la documentazione relativa al 1^ ed Ultimo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 7/11/2023 comprensiva 

del Libretto delle Misure n. 1, del Registro di Contabilità n. 1, del Sommario del Registro di Contabilità n. 1, 

nonché del Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 220'993,27# di cui €. 200'902,97# 

per lavori ed €. 20'090,30#per IVA al 10%;  

Ritenuto, pertanto, di dover: 

− approvare gli atti contabili relativi al 1^ ed Ultimo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 7/11/2022 

comprensivi del Libretto delle Misure n. 1, del Registro di Contabilità n. 1, del Sommario del Registro di 

Contabilità n. 1, nonché del Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 220'993,27# di cui 

€. 200'902,97# per lavori ed €. 20'090,30#per IVA al 10%; 

− liquidare e pagare all’Impresa SEGNALETICA 3000 s.r.l. con sede a Matera (MT) in Via La Martella n. 

96 (P. IVA n. 01033180777), a saldo del 1^ ed Ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 7/11/2023, 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica, la somma di €. 200'902,97# con accredito su c.c. dedicato 

comunicato a questo Comune, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 35 comma 18 nonché delle vigenti 

disposizioni di legge, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 20'090,30# quale IVA 

all’aliquota del 10%; 

Visto che: 

− l’intervento, dell’importo complessivo di €. 280'000,00# è interamente finanziato dalla Regione Puglia con la 

deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480 avente per oggetto “Contributi per 

investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, con la quale sono stati 

https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 6 del 05/01/2024 

individuati gli interventi da finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 

134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii. e con il successivo A.D. n. 101 del 16/02/2023 a 

firma del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia inerente al relativo 

impegno di spesa; 

- la somma complessiva di €. 220'993,27# è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo dei “Lavori 

Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”, rideterminato a seguito 

di aggiudicazione definitiva con la determinazione del Responsabile del 3^ Settore n. 383 Reg. Gen. del 

16/11/2023, e la stessa trova imputazione contabile sul Capitolo 4200 del redigendo Bilancio 2023 – 2025, 

corrente annualità, gestione competenze; 

- la ditta SEGNALETICA 3000 s.r.l. con sede a Matera (MT) in Via La Martella n. 96 (P. IVA n. 

01033180777) risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. 

INPS_38417459 del 7/11/2023, con scadenza di validità al 6/03/2024; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2. di approvare gli atti relativi al 1° ed Ultimo SAL a tutto il 7/11/2023 dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza 

Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”, composti da Libretto delle Misure n. 1, Registro di 

Contabilità n. 1, Sommario del Registro di Contabilità n. 1, nonché dal Certificato di Pagamento n. 1; 

3. di approvare e liquidare il relativo Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 220'993,27# 

di cui €. 200'902,97# per lavori ed €. 20'090,30#per IVA al 10%; 

4. di liquidare e pagare all’Impresa SEGNALETICA 3000 s.r.l. con sede a Matera (MT) in Via La Martella 

n. 96 (P. IVA n. 01033180777), a saldo del 1^ ed Ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 7/11/2023, 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica, la somma di €. 200'902,97# con accredito su c.c. dedicato 

comunicato a questo Comune, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 35 comma 18 nonché delle vigenti 

disposizioni di legge, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 20'090,30# quale IVA 

all’aliquota del 10%; 

5. di dare atto che 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P.: 

G97H22002310002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), 

in ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Simog C.I.G: 9937538BC6 

6. di dare atto che l’intervento, dell’importo complessivo di €. 280'000,00# è interamente finanziato dalla 

Regione Puglia con la deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480 avente per oggetto 

“Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, con la 

quale sono stati individuati gli interventi da finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 6 del 05/01/2024 

elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii. e con il successivo A.D. n. 101 

del 16/02/2023 a firma del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia 

inerente al relativo impegno di spesa; 

7. di dare atto che la somma complessiva di €. 220'993,27# è prevista nel quadro economico del progetto 

esecutivo dei “Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Strade Comunali interne al Centro Abitato di Diso e Marittima”, 

rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva con la determinazione del Responsabile del 3^ Settore n. 

383 Reg. Gen. del 16/11/2023, e la stessa trova imputazione contabile sul Capitolo 4200 del redigendo 

Bilancio 2023 – 2025, corrente annualità, gestione competenze; 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 212/2012; 

9. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del Testo 

Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei 

lavori indicati in oggetto; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 7 del 05/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

05/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 7 del 05/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 05/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 13 

Il 05/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 6 del 05/01/2024 con oggetto: DGR 

N.1480/22, DGR N.74/23 – CONTRIBUTI EX ART. 1, C. 134, LEGGE 145/18. APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE DEL SAL N. 1 DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 

COMUNALI INTERNE AL CENTRO ABITATO DI DISO E MARITTIMA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 05/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


